
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300051

51

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS PANAMBI
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Torna-se público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação em epígrafe:
Licitantes: Delfos Engenharia Eireli EPP, CNPJ 21.379.952/0001-38, Mateus da Cruz Dias
ME, CNPJ 18.118.883/0001-00, M A Grabin e Cia Ltda, CNPJ 12.606.320/0001-79, Blumenau
Engenhari Eireli, CNPJ 26.262.878/0001-99, Giovani Luis Ferasso Eireli ME, CNPJ
10.755.385/0001-50, Jose Ruan Herbstrith de Lara, CNPJ 30.710.868/0001-46, e Guerini
Sopran Engenharia e Arquitetura, Projetos e Construções Ltda EPP, CNPJ 24.474.596/0001-
20 foram habilitadas. Licitantes: Vieira Mello Eireli ME, CNPJ 27.844.072/0001-95 e Cansan
Engenharia Eireli, CNPJ 31.385.937/0001-56 foram desclassificadas por não apresentarem
as declarações complementares separas dos envelopes, conforme item 9.1.3 do edital. O
prazo para interposição de recurso iniciará no dia útil posterior à esta publicação nos
termos do edital.

ALESSANDRO CALLAI BAZZAN
Diretor Geral

(SIDEC - 12/08/2020) 158505-26420-2020NE800019
CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADO: Flávio Sudati da Silva. Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Flávio Sudati da Silva,
pelo Contratado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Thais da Silva Dorneles. Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Thais da Silva Dorneles,
pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2019

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Flávia de Araújo Pedron Objeto: Contrato
de Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 23/07/2020 a 31/12/2020. Data
da Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Flávia de Araújo
Pedron, pela Contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2019

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADO: Rafael Ogayar Gomes, Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 23/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Rafael Ogayar Gomes,
pelo Contratado.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADO: Elton Santigo Blini. Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Elton Santiago Blini,
pelo Contratado.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2019

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Ketelin Monique Cavalheiro Kieling. Objeto:
Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 23/07/2020 a
31/12/2020. Data da Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CO N T R A N T E ,
Ketelin Monique Cavalheiro Kieling, pela Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Nádia Bolzan Soares. Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Nádia Bolzan Soares,
pela Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Cirlene Maier Ereno. Objeto: Contrato de
Professor Substituto por Prazo Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da
Assinatura: 17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Cirlene Maier Ereno,
pela Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2020

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n° 8.745/93 e
legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja. CONTRATADA: Rosane Catarina
Santos Dalenogare. Objeto: Contrato de Professor Substituto por Prazo
Determinado. Período: 18/07/2020 a 31/12/2020. Data da Assinatura:
17/07/2020. Carla Comerlato Jardim, pela CONTRANTE, Rosane Catarina Santos
Dalenogare, pela Contratada.

CAMPUS JAGUARI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo N 002 ao Contrato N 001/2019, publicado no DOU
nº 154, de 12 de agosto de 2020, Seção 3, página 65, referente à Prorrogação de Contrato
de Professor Substituto de 20H, fica retificado o seguinte ítem:

Onde se lê:
Período: 31/01/2020 A 31/07/2020.
Leia-se:
Período: 31/07/2020 A 31/01/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158139

Nº Processo: 23317.005841.2019.
PREGÃO SISPP Nº 32/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 71360713000104. Contratado : MODERN DESIGN DO
BRASIL LTDA -.Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a contratação de
empresa (pessoa jurídica) especializada em prestação de serviço de móveis planejados,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 32/2019 .Vigência: 17/08/2020 a 15/10/2020.
Valor Total: R$36.620,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE801269. Data de Assinatura:
31/03/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158385

Nº Processo: 23322000493201969.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 13438661000145. Contratado : JOAR COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratacao sob demanda de servico de instalacao, realocacao e
manutencao preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado com fornecimento
de pecas,componentes e acesso rios pela empresa contratada. Fundamento Legal: Pregao
eletronico 01.2019 . Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2021. Valor Total: R$539.950,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23317.003849.2020.
PREGÃO SISPP Nº 56/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Suspensão do Contrato n° 21/2019, referente a
contratação especializada na prestação de serviços de cópia e impressão, de forma indireta
e contínua, com fornecimento de máquinas fotocopiadoras digitais, impressoras e seus
acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis, exceto papel, assistência
técnica/manutenção para a Reitoria e os Campi do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, em
virtude da Pandemia da COVID-19, conforme processo eletrônico n° 23317.003849.2020-
29.Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso III, art. 78 inciso XIV e art. 79 inciso I da Lei n.º
8.666/1993. Vigência: 11/08/2020 a 29/10/2020. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158385

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23322000048201818.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 04635778000128. Contratado : FERTHYMAR
EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Servico limpeza e conservacao.
Fundamento Legal: Pregao eletronico 01.2018 . Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Valor
Total: R$853.656,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
30/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158385

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23322000450201801.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratacao de servico de recebimento, armazenamento,
higienizacao, preparo e distribuicao de alimentos. Fundamento Legal: Pregao eletronico
03.2018 . Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Valor Total: R$268.486,56. Fonte:
8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158385

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23322000550201829.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 27232288000186. Contratado : RB COMUNICAC AO
VISUAL EIRELI -.Objeto: Contratacao servicos graficos. Fundamento Legal: Conforme
previsto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/08/2020 a 14/08/2021.
Data de Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158385

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23322000384201861.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 13848430000100. Contratado : RUBI COMERCIO &
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Servico de apoio administrativo, limpeza de piscina e jardinagem.
Fundamento Legal: Pregao eletronico 02.2018 . Vigência: 20/08/2020 a 19/08/2021. Valor
Total: R$425.136,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
27/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158139

Número do Contrato: 00013/2018, subrogado pelaUASG: 158139 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
T EC . F LU M I N E N S E .
Nº Processo: 23319000860/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-13T01:31:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




